
DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

Il Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale

DECRETO N.455 - I.P. 1364/2019 - Tit./Fasc./Anno 6.2.1.0.0.0/4/2019

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DEI LOCALI DI PROPRIETA' PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA NUOVA ACCETTAZIONE

CENTRALIZZATA PRESSO LA SEDE DI BRESCIA DELL'ISTITUTO.

L'anno  duemiladiciannove  addì  diciannove  del  mese  di  dicembre  alle  ore  12:30  in  una  sala

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'

presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Sanitario, nella persona del Dott.

Giorgio Varisco

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

IL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE

- richiamato il proprio decreto n.1 assunto in data 1.2.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto

della vacanza dell’ufficio del Direttore Generale e conseguente esercizio delle funzioni in capo al

Direttore Sanitario, Dott. Giorgio Varisco. Conferma dell’attribuzione ai dirigenti della potestà di

emanare atti delegati”;

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto n. 2 del 31.1.2019

con  la  quale  è  stata  approvata  la  suddetta  variazione  del  piano  triennale  2019-  2020-2021

precedentemente approvato con deliberazione n.11 del 17.12.2018, con la quale è stata disposta

l’introduzione per l’anno 2019 del nuovo intervento relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DI LOCALI DI PROPRIETA’ PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA NUOVA

ACCETTAZIONE CENTRALIZZATA DELLA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO” con una

previsione di spesa complessiva, a garanzia della relativa copertura finanziaria, di € 360.000,00;

- richiamato il proprio decreto n. 331 del 17.7.2018 con il quale è stato indicato e nominato ai

sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  31  del  D.LGS.  50/2016,  l’Ing.  Luca  Rocco Scorrano,

dirigente ad interim presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale dell’Istituto, quale responsabile

unico del procedimento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI LOCALI DI

PROPRIETA’  PER  LA  PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA  ACCETTAZIONE

CENTRALIZZATA DELLA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO;

- richiamato il proprio decreto n. 196 del 2.7.2019 con il quale è stato approvato il progetto

definitivo  esecutivo  dei  lavori  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  LOCALI  DI

PROPRIETA’  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DELLA  NUOVA  ACCETTAZIONE

CENTRALIZZATA  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL’ISTITUTO  per  un  importo

complessivo € 285.000,00 così suddivisi: € 199.471,64 per lavori, di cui € 191.736,90 per importo

lavori  soggetto  a  ribasso  ed  €  7.734,74 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  ed  €

85.528,36 per somme a disposizione;

- precisato che con il summenzionato decreto n. 196 del 2.7.2019 è stato altresì autorizzato

l’avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  mediante  procedura
2



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori economici individuati sulla base di indagini

di mercato, espletate mediante avviso esplorativo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.c) del D.LGS.

50/2016, come da ultimo modificato dalla legge n.55/2019;

- precisato che con avviso esplorativo prot. n. 21705 del 23.7.2019, l’Istituto ha acquisito le

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a partecipare alla procedura

negoziata per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e dell’espletato sorteggio in esso previsto, da

cui si evincono i nominativi dei soggetti da invitare alla procedura in oggetto;

-  precisato  altresì  che  l’intera  procedura  relativa  alla  acquisizione  delle  manifestazioni  di

interesse  si  è  svolta  mediante  l’ausilio  di  sistemi  informatici  e  l’utilizzo  di  modalità  di

comunicazione  in  formato  elettronico,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  58  del  DLGS

50/2016, e segnatamente attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia

denominato “SINTEL”;

- preso atto delle manifestazioni di interesse pervenute nonché dell’esito relativo all’espletato

sorteggio, da cui sono stati evinti i nominativi dei soggetti da invitare alla procedura in oggetto, il

tutto come attestato dal verbale prot. n.24600 del 5.9.2019;

- dato atto che si è proceduto a rendere noto l’esito del sorteggio, mediante pubblicazione sul

sito dell’Istituto, dal 5.9.2019 al 22.9.2019, dell’avviso prot. n. 24625 del 6.9.2019 contente elenco

dei soggetti non sorteggiati;

- richiamata la lettera di invito prot. n. 27768 del 17.10.2019 con la quale sono stati invitati a

presentare, attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato

“SINTEL”, entro le ore 12,00 del giorno 25.11.2019, la propria offerta a ribasso sull’importo di €

191.736,90 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 22%, nella gara indetta per

l’affidamento dei lavori di cui trattasi, i seguenti operatori economici e segnatamente:

• ANSA GROUP SRL

• PRANEDIL s.a.s. di Saciotti Nunzio & C

• TRECOPERTURE SRL

• SERVICE SNC DI SCALVINONI MAURO E MARIO

3



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

• PIANI IMPIANTI SRL

• IMPRESA SCARPELLINI ANTONIO & C. SRL

• RONCONE EDIL SYSTEM SRL

• IM SAS DI MANENTI V & C

• EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC

• EDILBOGNI SRL

• CONSORZIO ARTEA (art.34 comma 1 lett.b)

• IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI A. E C

• SOGECITALIA S.R.L.S

• GIULIANO SRL

• CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL

- dato  atto  che  alla  scadenza  della  procedura  di  gara  sono  pervenute  sette  offerte,  e

precisamente:

• PRANEDIL s.a.s. di Saciotti Nunzio & C.

• SOGECITALIA S.r.l.s.

• CONSORZIO ARTEA (art.34 comma 1 lett.b)

• IM SAS DI MANENTI V & C MANENTI-BOLPAGNI-MAINETTI 

(Raggruppamento temporaneo di imprese)

• IMPRESA EDILE EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC - ATI EREDI 

PEZZOTTI – MARTINAZZOLI (Raggruppamento temporaneo di imprese)

• IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI A. & C. CAVALIERI / 

ELETTRO ENERGY (Raggruppamento temporaneo di imprese)

• CONSORZIO STABILE TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE Scarl;

-  visto  il  verbale  di  gara  prot.  n.  32659  del  6.12.2019,  allegato  in  copia  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente altresì la proposta di aggiudicazione,

dal quale si evincono le risultanze della procedura negoziata espletata sulla piattaforma informatica,

di Regione Lombardia denominato “SINTEL”;

- ritenuto di approvare le operazioni di gara espletate sulla piattaforma informatica risultanti dal

predetto verbale, attesane la regolarità e la legittimità, e con esso le risultanze oggetto della proposta
4



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

di  aggiudicazione  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  trattasi,  ivi  contenuta,  in  favore  dell’operatore

economico denominato IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI A. & C. CAVALIERI con

sede in di Monza (MB), in qualità di capogruppo mandataria in associazione temporanea di impresa

da costituire con la ditta ELETTRO ENERGY srl con sede in Borgosesia (VI) che ha offerto un

ribasso  del  26,555%  sull’importo  a  base  di  gara  e  soggetto  a  ribasso  pari  ad  €  191.736,90,

determinando così l’importo di € 140.821,17 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza per €

7.734,74, determinando così l’importo di aggiudicazione di € 148.555,91, oltre IVA al 22%;

- ritenuto quindi di affidare l’appalto dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI

LOCALI  DI  PROPRIETA’ PER LA PREDISPOSIZIONE  DELLA NUOVA ACCETTAZIONE

CENTRALIZZATA PRESSO LA SEDE DI BRESCIA DELL’ISTITUTO all’operatore economico

denominato IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI A. & C. CAVALIERI con sede in di

Monza  (MB),  in  qualità  di  capogruppo  mandataria  in  associazione  temporanea  di  impresa  da

costituire con la ditta ELETTRO ENERGY srl con sede in Borgosesia (VI) che ha offerto un ribasso

del 26,555% sull’importo a base di gara e soggetto a ribasso pari ad € 191.736,90, determinando

così  l’importo  di  €  140.821,17  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  della  sicurezza  per  €  7.734,74,

determinando così l’importo di aggiudicazione di € 148.555,91, oltre IVA al 22%;

- dato atto pertanto che, con riferimento al presente atto il parere del Direttore Sanitario è da 

intendersi riassorbito nell’esercizio delle sopra citate funzioni vicarie;

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi approvato con 

deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 34711/2019 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

5



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

DECRETA

1° - di  approvare  il  verbale  di  gara  prot.n.  32659  del  6.12.2019,  allegato  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), avente valenza di proposta di

aggiudicazione,  recependo le  risultanze  ivi  contenute  relativamente  all’espletamento  della

gara  attivata  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  c)  del

D.Lgs.50/2016, per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI

LOCALI  DI  PROPRIETA’  PER  LA  PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA

ACCETTAZIONE  CENTRALIZZATA  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL’ISTITUTO,

espletata  attraverso  il  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia

denominato “SINTEL”;

2° - di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DI  LOCALI  DI  PROPRIETA’  PER  LA  PREDISPOSIZONE  DELLA  NUOVA

ACCETTAZIONE CENTRALIZZATA DELLA SEDE DI  BRESCIA DELL’ISTITUTO al

dell’operatore economico denominato IMPRESA CAVALIERI SAS DI CAVALIERI A. & C.

CAVALIERI con sede in di Monza (MB), in qualità di capogruppo mandataria in associazione

temporanea  di  impresa  da  costituire  con  la  ditta  ELETTRO  ENERGY srl  con  sede  in

Borgosesia (VI) che ha offerto un ribasso del 26,555% sull’importo a base di gara e soggetto

a ribasso pari ad € 191.736,90, determinando così l’importo di € 140.821,17 a cui vanno

aggiunti  gli  oneri  della  sicurezza  per  €  7.734,74,  determinando  così  l’importo  di

aggiudicazione di € 148.555,91, oltre IVA al 22%;

3° - di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del DPR 50/2016;

4° - di procedere quindi alla stipulazione del contratto d’appalto ai sensi del vigente regolamento

concernente la disciplina dell’attività contrattuale dell’Istituto;

5° - di approvare il seguente quadro economico di appalto:

Lavori                                     € 140.821,17
6



DECRETO DEL DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI DI DIRETTORE GENERALE N.455/2019 - I.P. 1364/2019

Oneri per la sicurezza             €    7.734,74

Totale lavori                           € 148.555,91
Somme a disposizione:

IVA al 22% sui lavori            € 32.682,30

Spese tecniche                       € 36.322,01

Imprevisti                               € 67.439,78

Totale                                   € 136.444,09

Totale complessivo             € 285.000,00;

6° - di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 181.238,21

corrispondente  all’importo  dei  lavori  più  IVA al  22%,  sarà  imputato  alle  manutenzioni

straordinarie dei bilanci di competenza.

Il Direttore Sanitario 

Dott. Giorgio Varisco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

7


